ORATIO

Si mihi de Augusti regis laudibus esset apud eos habenda oratio, qui gloriam dignitate, opibus, potentia potissimum definiunt, ab imperii amplitudine regiisque fortunis, a splendore ac rerum omnium magnificentia atque a caeteris clarissimis huius generis argumentis exordienti, in iisque inherenti atque versanti, nihil deesse posset ad copiam ubertatemque dicendi. Sed cum in hoc orbis terrarum maximo ac sapientissimo consessu tuoque in conspectu, beatissime pater, laudatio sit instituenda, qui solidam perfectamque gloriam virtute tantummodo contineri putas, summa iudicii tui gravitate parum hic omnis rerum humanarum splendor ad veram cumulatamque laudem valere possit, nisi incitationem atque alacritatem ad recte vivendum afferat. Verumtamen incorruptior haec tua de excellenti virtute iudicandi ratio non imminuere mihi ac coarctare laudum copiam at magis ad illustriorem Augusti commendationem viam patet. Ad quam cum me confero ac praecclare ab illo factorum memoriam repeto, nullo modo possum tam eximiae virtutis imaginem exprimere Tibique ad intuendum proponere, quin illius desiderio Te vehementer commoveam tuique animi vulnus dicendo renovem ac retractem. Sed tamen et dolori tuo (quod parentibus liberorum funere afflictis in luctu ac lacrymis solet esse iucundissimum) auctoritatique, ut debeo, obsequar et eas potissimum ex infinita prope rerum copia ac magnitudine eius laudes excerpam, quae cum inter omnes maxima ipsae sunt atque ad dicendum amplissimae, tum ad levandum ac leniendum dolorem tuum plurimum conferre possunt. Cum enim inter eximias Augusti virtutes pietatis ac religionis laus una potissimum effulserit, cum eadem illum nunc ab hoc turbulentio infestoque cursu ad immortalis vitae portum traduxerit, erit profecto, cur illi potius gratulandum, quam Tibi devinctissimi regis morte dolendum putes. Hanc igitur illius praestantissimam virtutem cum praesertim ad laudandum susceperim, si minus in exornando, in seligendo saltem laudationis genere tuis auribus dignissimo atque huius loci sanctitati aptissimo, operam meam Tibi probatum iri non diffido. Quod ut a me commodius praestari possit, obsecro, ut quantum huius amplissimi consessus dignitas ac maiestas perturbationis in dicendo afferet, tantum in audiendo humanitatis ac lenitatis tuae accessione sublevari me sentiam.

Tametsi eas tantummodo veras ac proprias esse hominum laudes putamus, quae a virtutibus promanant, fatendum tamen est altiore esse huiusmodi excellentis boni originem, quam ut nos humi strati id assequi eoque nostris subnixi viribus pertingere

possimus. Quamobrem quem tanti muneris auctorem ac largitorem Deum esse cognoscimus, eidem etiam universam, quae ad nos inde derivari possit, laudem referri necesse est. Eius tamen ea est in nos liberalitas, ut non tantum felicitate nostra laetari, sed in laudum etiam partem eo cumulatiorem nos venire voluerit, quo uberioribus beneficiis exornarit. Cum porro religionem beneficiorum ac bonorum omnium primum aequa maximum esse putemus, quo uno videlicet reliquorum series colligatioque comprehenditur, quamvis beatissimi illi videri debeant, qui eandem cum ipso vitae spiritu hauserint, tamen ut iucundior huiusc lucis aspectus illis esse solet, qui ab ipso vitae exortu capti oculis, deinde repente a morbo recreati hanc rerum pulchritudinem percipient atque admirantur, sic maior eorum felicitas quodammodo censeri possit, qui suo ipsi iudicio ac delectu, postquam diu errorum pravitate abducti aberrarint, veritatis luce perspecta ad verae religionis sinum confugerint. Quae quidem quo infrequentior est ac difficilior animorum, cum semel opinionibus corrupti fuerint, commutatio, eo validioribus ac praesentioribus praesidiis divinitus humanas vires, prout cuiusque conditio postulat, firmari ac roborari necesse est. Siquis enim humiliore loco natus egregium id opus moliatur, sua semetipse obscuritate tuebitur faciliorque illi erit offensionum ac periculorum ad rem perficiendam vitatio. Quo autem quisque generis claritate, opibus, honoribus est illustrior eoque magis conspectui plurimorum atque animadversioni expositus, maiori etiam animi robore ac constantia munitum esse oportet, nec plus contrariis hominum rumoribus, quam rectissimis veritatis iudiciis permoveri. Quae cum ita sint, quanta animi magnitudo, quam excellens ac divina virtus Augusti fuit, ut errores, quos diu adamasset, repudiaret, sententias, in quibus multum versatus esset, abiiceret, religionem demum, a qua abhorruisset, agnosceret eique firmissime adhaeresceret? Hunc ego diem Augusto laetissimum ac vere gloriosum arbitror, hunc Saxonicae domus clarissimo generi maxime illustrem fuisse, cum eum religionis cultum, quem a remotissimis usque temporibus maiores sui summo et illorum et universae Romanae ecclesiae bono tenuissent, mox amborum incredibili detimento misere deseruissent, post singulare eximii parentis exemplum, iterum revocaret atque in regia nobilissima domo confirmaret. Illum aequa diem huic urbi atque huic sanctissimo verae religionis domicilio faustissimum semperque memorandum existimo, qui mihi profecto, si animo non sensuum depravatione corrupto expendere ipsam rem velimus, obiicere videtur ac referre veterum huius urbis triumphorum, multo tamen praeclariorum ac illustrium speciem atque imaginem. Cum enim antea victi debellatique reges catenati ad ignominiam ac servitutem ducerentur, in auspiciatoriis

huius melioris victoriae pompis haec religionis sedes, tanquam in civitatem suam ac fidem recepisse regium adolescentem eumque fractis atque abiectis errorum ac superstitionum vinculis in verae libertatis possessionem asseruisse videri possit. Quae tum repente rerum omnium in illo consecuta est consiliorumque conversio! Quae cogitationum ac factorum, quam mirifica illa, quam aperte auctorem atque artificem Deum declarans commutatio! Novos continuo visus est exceperisse sensus, quos ita hausit ac penitus abdidit animo, ut si ab ipsa natura facti longoque usu comparati essent, defigi altius atque inhaerere non possent. Nihil tum illi iucundius, nihil antiquius fuit, quam ut alia vivendi statim instituta ratione, quos adscivisset ritus, exprimeret quasque amplexus esset leges, morum conformatio comprobaret. Multa profecto ex illius adhuc privatae vitae cursu colligere atque afferre possem ex quibus pateret, qua fide, qua constantia suscepti semel consilii gravitatem roborasset. Verum illa, quoniam angustioribus rerum spatiis interclusa coercentur, libentius praetermittam, ad ea festinans, quae rerum magnitudine atque ipsa imperii ac dominationis claritate illustriora extiterunt. Ac tum sane perspectum omnibus esse maxime potuit, quomodo ille vere esset affectus, quanto rerum divinarum studio flagraret, quam eximia religionis species in illius animo insedisset. Nisi enim unice eiusdem veritate ac luce moveretur, nisi mente divinitus inscriptam atque intime impressam haberet, iam delato sibi de regno securus, facile poterat a proposito pietatis cursu, cuius summa cum severiori ac difficiliiori virtutum omnium ratione debet esse coniunctio aut honorum illecebris paulatim deduci aut de religionis tam acri studio atque animi contentione aliquantum remittere. Verum, quem tantopere praestantis huius atque eximiae virtutis pulchritudo inflamarat, incredibiles in illo ac perpetuos eiusdem amores excitari oportebat. Quapropter, cum ad summum potestatis gradum evectum se videret in quo sua in religionem studia maxime elucidere possent, divinis, quibus cumulatus esset, beneficiis, minime gratum se futurum putabat, nisi omnem curam omnemque operam ad illam augendam atque ornandam contulisset. Quam quidem egregiam voluntatem, quam antea animo continebat et cuius declarandae desideria virtutum usu ac optima morum informatione leniebat, continuo clarissimis indiciis ac monumentis patefecit atque ad conspectum omnium admirationemque protulit. Atque hic mihi primum obversatur oculis magnificentissimi illius templi celebritas, quod cum a fundamentis exaedificatum solemni ritu dedicari voluisse, non modo vetustum diuque interruptum splendorem in illud intulit, sed regiis opibus omnique apparatu amplificavit atque auxit. Sentio sane, huiusmodi rerum commemoratione in mentem vobis venire luctuosissimi illius temporis, quo olim

eiusdem loci templorum sanctitatem contaminatam accepimus, antiquissimas caeremonias perturbatas, polluta sacra novique ritus foeditate corrupta. Sed quae so acerbissimae recordationis molestiam deponamus nec plus praeteritorum malorum memoria doloris afferat, quam pristina ab Augusto redditâ loco dignitas, iucunditatis. Iterum enim optimi regis cura ac pietate collocatae in illa aede effigies restitutaque visuntur eorum simulacra, quorum expressis propositisque virtutibus animi ad recte factorum imitationem excitentur quosque divinae gratiae non auctores at exoratores colant, iis iterum caeremoniis sacra perficiuntur, quae ad divinas a terrenis rebus evehant sensus paulatimque per sensus ipsos ab hac rerum contagione seiunctum ac segregatum animum Deo, quem praesentem atque inspectantem veremur ac colimus, facile admoveant et coniungant. Neque vero illa, quam amplissimam quasi religionis arcem posuerat, declarandae summae ipsius in res divinas voluntati satisfacere poterat. Regia omnia, quaecumque incoleret, aedificia sacris aliis huiusmodi monumentis potissimum instructa esse voluit, ut quibuscumque locis vel animi causa versaretur, religionis suae indiciis minime careret. Cum autem animos hominum proprias ac praecipuas religionis sedes esse cognosceret, si vera sint doctrina exornati atque exculti, in huiusmodi sanctissimis disciplinis promovendis ac divinarum legum prudentia ad plurimorum cognitionem perducenda ponendam sibi potissimum curam atque industriam esse duxit. Itaque non solum suarum ac finitimarum gentium utilitati consultum esse voluit, sed ad barbaras etiam ac longinquas regiones morum et verae religionis praeceptis institutisque excolendas, regias opes ac liberalitatem convertit. Quapropter hunc merito demum consecutus est laborum atque industriae fructum, ut cum superioris saeculi exitu perpauci essent, qui intra universae Saxoniae ambitum catholicorum partes sequerentur, in una demum urbe principe permulta eorum millia, qui in eundem numerum dedissent nomina, censeri laetaretur. Quibus quidem rebus, quid illi optabilius, quid gloriosius unquam accidere poterat? Quid enim ad regum laudem clarius est atque illustrius ac summa potestate dignius, quam regum ipsorum ac mundi dominatorem vereri Deum atque ad eundem caste pieque colendum incitamento esse atque exemplo caeteris? Hunc ille cum sibi certissimum rerum agendarum finem statuisset, quem intueretur ac ad quem referri omnia oportere duceret, quid mirum, si quae maxime consentanea eidem essent, tam accurate sectaretur officia sanctissimeque retineret? Iam fontem ac caput ipsum videmus unde eximia illa effluxit, quae singularis in eo enituit, in apostolicam hanc sedem pietas, observantia, fides. Quam cum divinitatis interpretem, veritatis custodem ac magistrum, transmissarum ab ultimis temporibus

legum ac sacrorum omnium conservatricem ac vindicem clarissime agnosceret, quamdiu ab illa abfuisset, tamdiu se in lucis ac bonorum omnium orbitate iacuisse existimabat atque animo vehementer angebatur. Quod integrum illi erat, in id omni cura nitebatur, ut implacabilis illius, quod ab errore hauserat, odii ac pristini dissidii pravitatem omni studio atque amore omni denique obsequiorum genere compensaret. Hinc paeclarra illa atque mirifica in Romanos pontifices illius studia, hinc, quae maxima liberorum erga parentes esse possunt, officia, hinc honoris significatio, quae amplissima haberi illis potest, quos potestatem divini imperii vicariam obtinere agnosceret. Cum huiusmodi egregium ipsius animum optime perspectum haberent ii, qui Te, beatissime pater, in hoc summo dominationis gradu praecesserunt, quantam laetitiam ac voluptatem illos percepisse putandum est, cum tam eximum rebus suis utilitatis fructum cernerent ac tantum religioni decus et ornamentum accedere? Animadverterant in ipso regni ingressu sublata ab illo in solemnibus Poloniae comitiis dissensionum de sacerdotiis semina atque amplissimis decretis universi consilii egregiam erga se voluntatem ad posteritatis memoriam esse transmissam, noverant illius opera arctissimis adstrictam vinculis graecos ritus sectantium cum Romana ecclesia coniunctionem, reliquorum autem, qui in antiqua illa Orientis secessione perstiterant, molitiones fractas atque eversas, effraenatam in Romanam sedem scribendi licentiam compressam, omnia denique ab illo quaesita atque in sacram hanc rempublicam collata esse viderant, quae eidem incremento et commodo esse possent. Sed quo unquam potiori graviorique quam Tui ipsius, beatissime pater, utar testimonio? Ex quo enim ad hoc humanarum divinarumque rerum fastigium ob tuas immortales virtutes divinitus es evectus, quod unquam tempus summis Augusti in Te studiis caruit? Nonne singularibus laudibus mirificam illius usque ad extremum spiritum in te diligendo ac colendo constantiam semper extulisti? Quid illi unquam propositum ad laudem a Te fuit in quo non plurimum operae industriaeque collocarit? Nihil ille detractum de regia potestate putabat, cum non modo incolume atque integrum ius tuum omne esse vellet, sed suis etiam opibus tueretur atque ornaret reliqua aequa omnia, quae a Te, tanquam ex altissimis radicibus ramorum propagines, deducuntur, sacerdotia ita fovebat, ut non tam ulla rerum suarum iactura, quam quolibet illorum periculo moveretur. Cum paeclare rebus divinis ac religionis utilitati consuluisset, tum a se maxime atque egregie regni commodis consultum existimabat. Nimirum hoc illi vehementer persuasum erat, quod vetustissimarum nationum experientia atque omnis historiae fide satis est confirmatum, verae religionis iura, vincula esse rerum publicarum: Deum optimum maximum, cuius

imperio res humanae continentur, occultissimis quidem sed certissimis consiliis regnum fortunas ad religionis rationem utilitatemque componere: hanc regibus, qui publicae felicitatis conditores esse vellent, compendiariam esse viam, si bene de religione merendo Deum ipsum rerum suarum regnique commodorum auctorem ac vindicem habeant. Quae cum religiosissimus princeps in animo penitus defixisset, illud potissimum prospiciebat, ut hanc cum regum fortunis coniunctissimam religionis curam ac solicitudinem in Saxonica domo stabiliret, eamque tanquam paeclarissimam haereditatem suis relinquat. Brevem enim futuram clarissimi generis gloriam existimabat, si exiguo suae vitae cursu repudiati erroris laus concluderetur, nec contractam antea labem perpetua immortalique religionis sanctitate obliteraret. Igitur eo cogitationem omnem ac diligentiam convertit, ut quos ex nobilissima coniuge suscepere liberos, iis disciplinis instructi essent, quibus tanquam validissimis religionis custodiis ac praesidiis muniti nullo circumstrepentium opinionum impetu quaterentur. Illam optimam regiae sobolis informationem esse arbitrabatur, quae a religionis hauriretur fontibus, hanc unam esse quasi officinam sapientiae ex qua vivendi dominandique omnis ars atque ratio emanaret, ex huiusmodi disciplinae spatiis si semel profecti essent, expeditissimos cursus esse futuros noverat ad cogitanda ac gerenda paeclara quaeque atque illustria. Consiliorum enim factorumque excellentiam non ambitione vastaque mentis cupiditate comparari censebat, sed pietate, iustitia, aequitate ac moderatione animorum paecepue contineri. Quibus artibus quantum ille profecerit, quales paternis huiusmodi curis informari liberos viderit, sermonibus hominum ac famae celebritate satis est pervulgatum. Quis enim est, qui nesciat, quam paeclarlam regia illa soboles morum conformationem paeseferat, quam severam atque antiquam illam pietatis integratatis ac religionis imaginem exprimat? Plerique vestrum regii illius adolescentis (qui quam opportune hoc tempore, cum tanti regis interitu singulare hoc virtutum exemplar sublatum dolemus, bonorum omnium luctus delinire fere unus posset, si optimo Parenti simillimum filium superstitem atque incolumem diutius haberemus neque gravissimus hinc ingruens dolor novis familiam luctibus ac funeribus obruisset) adolescentis, inquam, illius, cum hic Romae versaretur, contemplati estis admiratique virtutem. Recordamini, qua alacritate, quo animi sensu summum adierit veneratusque pontificem fuerit, quae pietatis officia paeestiterit, cum haec loca a primis religionis institutoribus ac magistris consecrata inviseret atque haec maxima ac antiquissima Christianae reipublicae monumenta perlustraret. Intelligere tum quisque facile potuit ex clarissimis huiusmodi illius animi indicis, quale domesticum paternae

probitatis, religionis, caeterarumque laudum documentum extitisset. Quarum quidem virtutum cum dignitas omnis ac praestantia potissimum ex firmitate animi ac bene agendi constantia enitescat, haud scio, an in luculentiori ad Augusti gloriam loco versari possim, quam si commemoravero, quae illius in tot rerum conversionibus fuerit gravitas, quae in tanta fortunae varietate excelsi atque invicti animi magnitudo. Atque hic venit in mentem mihi veteris illius inter sapientes controversiae, difficilene magis homini sit adversam quam secundam ferre fortunam. Magni quidem semper visum est animi adversis rebus minime debilitari ac succumbere at maioris fortasse roboris prosperis non efferri, nihil arroganter insolenterque sentire. In utroque autem rerum statu ab aequa ac stabili mentis iudiciique ratione non dimoveri, perfectae cumulataeque virtutis est, quae ab insita religionis vi unice videtur esse repetenda. Cum enim illius praesidiis fultus atque excitatus animus quaecumque divino consilio administrari atque accidere videat, ea tantummodo paeclare fieri existimet iisque maxime gaudeat ac plane consentiat, necesse est, ut in omnibus humanarum rerum commutationibus fluxa aequa omnia ac caduca reputans eundem semper roboris ac constantiae habitum retineat. Hanc igitur in Augusto magnitudinem animi diurna pietatis consuetudine confirmatam in utriusque fortunae vicissitudine cognoscite. Ac primum ille, cum ex vetustissima domo ortus esset atque ad opulentissimum Saxonie principatum evectus, ad potentissimum Poloniae regnum maximis est evocatus suffragatoribus. Qua dominationis accessione non tam immensa prope terrarum spatia suo se complecti imperio, quam de innumerabili populorum multitudine benemerendi potestatem sibi factam existimabat. Plurimis conspexit egregiisque filiis suam firmatam ac munitam domum ac suavissima nepotum sobole generis, potentiae ac virtutum spes propagatas. Exoptatissimis collocatas conditionibus ac in maximas Europae regum domos inductas vidi filias, a quibus tot tantasque gavisus est eximia prole auctas florentesque familias ac exinde iam veluti detractum ex felicibus ramis conseri surculum, sic in regna etsi teneram adhuc aetatem, matura tamen virtutum spe ac certissimis felicitatis auspiciis, immitti, sibi demum illinc amplissimas vel comparatas esse vel renovatas diffusasque amicitias ac cognationes. His cum ille singularibus atque homini maxime expetendis fortunae ornamenti esset instructus neque se iactantius extulit neque in imperio quidquam immoderatus gessit neque vel minimum ab humanitate ac aequitate animi deflexit. Haec quae a Deo immortali profecta esse beneficia noverat, referri ad eundem oportere atque illius amplificandae gloriae esse praesidia, sibi vero ad virtutem persequendam instrumenta iudicabat. Proinde altius animo prospiciebat nec tam

inhaerendum iis, quae brevi essent interitura, quam ea quaerenda esse sentiebat, quae nulla aut temporum aut fortunae varietate mutarentur. Hanc animi in secundis rebus moderationem quanquam arduam atque omnino singularem censemus, tamen ad hominum admirationem non minus fortasse illustris ac splendida est illa iudicii firmitas, quae iniquitate fortunae minime perturbatur. Ex quo quidem tam luctuoso argumenti genere quanquam uberrima ad Augusti commendationem rerum dicendarum series effuit, tamen vobis facilius est recordari atque animo recensere, quam mihi oratione persequi, quae sine doloris acerbitate commemorari non possunt. Quem enim in dicendo non commoveat funestissimum illud bellum, quod totam cum misere vexasset Germaniam, ita Saxoniam universam potissimum afflixit ipsique ita inhaesit, ut ad illam unam vastandam ac diripiendam conversum omne fuisse videretur? Quotidie caedes, incendia, rapinae perferebantur, immensas illas exauriri opes, frequentissimas urbes in ius ac potestatem victoris concedere. Has tantarum gentium clades ac vastationes intuenti quis tibi animi sensus, Augste, fuit? Qui vero ad tantas rerum calamitates maior doloris accedere cumulus potuit, quam cum regiam domum communibus periculis conflictatam atque eadem turbulentissima tempestate carissimam coniugem ac iucundissimos liberos iactatos atque abreptos vidisses? Ac tum quidem cum improvisos armorum impetus sustinere non posses, ab eorumdem complexu, quos luctu ac dolore oppressos victoris arbitrio relinquebas, avelli ac tanto temporum motu domo profugus in Poloniae regnum exulis magis quam regis habitu commigrare es coactus? Verum in huiusmodi luctuosissimis rerum conversionibus fortissimi regis animus a magnitudine, robore ac firmitate, velut a sede sua, convelli ac deduci minime potuit. In ipso miserrimo a suis digressu, qui omnium lacrymas exciverat, non modo eadem mentis ac vultus constantia perstittit, verum etiam solatus est caeteros atque ad fortunae vim magno animo preferendam cohortatus. Divino ea peragi, dicebat, consilio, supremae proinde voluntati aequissimo esse animo acquiescendum. Ac porro quamvis in illa pacatissimi regni tranquillitate degeret, magis tamen in dies domi ardere omnia nunciabatur: familiae luctum, profugos filios audiebat: demum, ne quidquam malis deesset, ad moerorem, quo ex diurno coniugis squallore cruciabatur, incredibilis ex illius interitu dolor accessit. Quanto enim angore perculsum atque afflictum esse oportuit, cum moeroris vi ereptam fortissimae coniugi vitam cerneret, cuius ipse mirifico exemplo in perferendis laboribus confirmabatur et quam sua ipse fortitudine ad malorum vim aequo animo sustinendam roboraverat? Eodem fere tempore, cum expleta iam atque exulta fortunae acerbitas videri posset, affertur ex Hispania mors immatura

filiae. Ita quae in maximis doloribus solatio esse poterat quaeque amplissimis nuptiis, praeclera sobole, felicitate, virtute plurimam parenti iucunditatem afferebat, repente tot tantasque aerumnas atque aegritudines animi suo ipsa funere cumulavit. Neque enim illa animi magnitudo doloris etiam in ipso atque humanitatis sensum, cuius in optimo quoque magna vis est, extinxerat. Num autem tot ingruentium undique malorum vis illum a constantia ac firmitate consilii quidquam dimovit? Num induxit, ut molliter aliquid abiecteque sentiret? Cum e sanctissimis religionis praescriptionibus se suaque omnia Dei optimi maximi voluntati subdidisset, minime se sibi constare et cum semel proposito iudicio convenire existimabat, nisi summae bonitatis ac sapientiae consiliis obsequutus esset ac tota mentis consensione adhaereret. Sed melioris iterum fortunae quaedam lux affulgere visa est. Luctuosissimo tandem bello finis impositus cum Augustum ad suos reduxisset, cum suo ipse conspectu liberos ac Saxoniam universam recreasset, illo salvo atque incolumi pristinae dignitatis ac splendoris revocata spes esse ac restituta videbatur. Sed tantam laborum ac periculorum diuturnitatem nimium brevis est iucunditas consecuta. Neque enim tam singularis atque eximia illa virtus neque ille invictus ac supra humanarum rerum vices erectus animus defessam iam collabentemque fulcire corporis molem ac sustentare diu poterat. Cum nondum suorum oculos ac desideria satiasset, extinctus est, summoque omnium luctu ac squallore sublatus. Orbatus filii sese optimo parente eo magis dolent, quo erant illi incredibili pietate ac morum similitudine coniunctiores. Ereptam sibi Poloni magno cum moerore vident singularem illam humanitatem ac regii animi magnitudinem, ex qua maximum regno, legibus, libertati decus adiunctum sentiebant. Maior Saxones ex illius interitu angoris sensus conturbat, quam quem antea ex suarum ipsi rerum vastatione et calamitate capiebant. Tuum denique, beatissime pater, gravissimus ille casus magnopere turbavit atque afflixit animum, cum et Te eximia illius pietate atque amoris consuetudine et christianam rempublicam singulari ope, quam ex illius dignitate ac virtutibus percipiebat, privatam videres. Sed non omnis hic acerbitas restitit, verum unde malis solamen paratum esse videbatur, uberioris inde doloris causae redundarunt. Non omnino suis ereptus, non Tibi, non bonis omnibus Augustus existimari poterat, cum eum nobis reliquisset, dignitatis aeque ac morum, ingenii, pietatis haeredem atque imaginem, filium. Vivere quodammodo atque adhuc spirare praestantissimus rex in hac non tam oris atque oculorum forma, quam expressa ac germana suae virtutis effigie atque ab infirmiore et collabente iam aetate ad robur ac viriditatem restitutus videbatur. Hoc superstite tam eximio ac simillimo parenti filio, Saxonia iterum in maximam spem

florentissimorum temporum animos erexerat. Illo incolumi, Polonia patris atque avi
meritorum in rempublicam memor, habebat, unde tam excellentium regum ac tanti
splendoris iacturam aequali laudum copia ac claritate restauraret. Huiusmodi expectatio
bonorum alacritatem excitaverat atque omnium oculos ad clarissimam novarum rerum
speciem atque ad virtutis admirationem converterat. Verum quam fragiles sunt atque
inanes spes expectationesque nostrae, quae cum optatissimos cursus consecutae ac
portum iam tenere videantur, repente franguntur atque corruunt! In ipso rerum
maximarum ingressu ac dominationis exordio ille etiam brevi extinctus praeteriti
vulneris dolorem suo interitu renovavit atque omnes miserrimi casus acerbitate pene
exanimavit. Tam exiguo temporis spatio post tot ac tam graves in unius Saxoniae finibus
coacervatas calamitates, ipsam etiam nobilissimam principum domum exaggeratam
aerumnis vidimus ac pene oppressam. Nos quidem haec omnia, non quasi temere
fortuna tulerit, accidisse, sed a Te, summe rerum humanarum dominator Deus,
sanctissime sapientissimeque administrata esse novimus. Propterea doloris, quo inde
afficimur, sensum tui imperii obsequio mitigamus atque ipsis potentissimorum regum
casibus edocemur, quanta sit eorum etiam, quae maxima atque amplissima inter
homines putantur, infirmitas et quam Te unum aeternum atque immortalem atque
eundem summum ac vere potentem esse fateri oporteat. Verum quoniam Te hominum et
Deum et Parentem compellamus nostrisque flecti lacrymis ac precibus scimus,
amplissimae Tibique deditissimae familiae Te aliquando misereat. Tranquillior tandem
rerum status perturbationibus ac malis afferat modum. Te liberorum orbitas, Te pueriles
gemitus, Te bonorum omnium fletus moveant. Teneram illam tuere stirpem eumque, qui
ad clarissimi generis spes sustinendas potissimum adolescit, incolumem serva egregium
puerum. Ille salvus atque integer omnium luctus ac moerorem sublevet. Ille morum et
virtutum similitudine ac praesertim in Te colendo pietate, avi ac parentis gloriam
feliciter ac diutissime referat. Maxima profecto me spes tenet, quae a Deo optimo
maximo tantopere exposcimus, fore, ut ea nos faustissimos eventus habere videamus.
Iam ex ipsa adolescentis praestantissima indole atque institutione, quid ab illo sit
expectandum, specimen capere atque augurari possumus. In hoc enim aetatis flore, in
quo morum atque exemplorum imitatio maximam vim habet ac in teneros et moliores
animos facile influit, excellentem avitae ac paternaе laudis aliquandiu speciem praecepit
atque hausit. Quantum vero ex sapientissimae parentis, ex florentissimi patrui praeceptis
ac regnandi institutis, quantum ex quotidiana consuetudine ac factorum contemplatione
rerum usum exercitationemque illi accessuram putamus? Quibus e rebus omnibus

sperandum profecto est absolutam ac perfectam eorum, a quibus est procreatus, in egregio adolescente conspectum iri gloriae formam ac virtutem. Veruntamen ut huiusmodi omnium spes atque studia rata sint optabilique rerum exitu divinitus comprobentur, cuiusnam opera id assequi possumus, aut cuiusnam flagitationes perinde ac tuas, beatissime pater, valituras existimamus? Quemadmodum enim nobis numen auctoritatemque summi ipsius atque immortalis Dei exhibes, sic apud eundem maximam tibi potissimum esse gratiam et quae a Te pro regum ac populorum utilitate postulantur, acceptissima illi ac iucundissima esse novimus. Proinde merito Te vindice ac defensore nobis est utendum, tuo patrocinio innitimus, Te optimarum rerum omnium auctorem atque auspicem agnoscimus. Quapropter post tot acerbissimas rerum commutationes gravissimosque casus fausta iam omnia ac prospera optimo adolescenti ominari possumus, si desideria ac studia omnium tuae precationis vi ac robore confirmentur. Postquam itaque solemnibus his Augusto persolvendis officiis perfunctus, immortalia illi, eiusque praestantissimo filio pro eximiis virtutibus praemia a Deo optimo maximo precatus fueris, tum et Tui ipsius et dolorem omnium lenies, cum tuam in egregium adolescentem voluntatem atque amorem contuleris ac in his praesertim principatus initiis rerum successus illi fortunatissimos, Tibi gratissimos, universae demum christiana reipublicae utilissimos exoraveris.